
Segunda-feira, 19 de

Abril de 2021

Edição 829

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.047, de 08 de abril de 2021.

Altera as Leis Municipais nºs. 8.486/2013 e 8.688/2015 e dá outras 
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 11 da Lei Municipal nº 8.688 de 17 de dezembro de 2015, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art.11: Fica estabelecido como teto remuneratório dos servidores de provimento 
efetivo, em 90% (noventa por cento) do valor mensal do subsídio pago aos Vereadores.”

Art. 2º - Fica alterado o artigo 12 da Lei Municipal nº 8.688 de 17 de dezembro de 
2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12: (...)
§1º - Tal instrumento de qualifi cação técnica - funcional será pago aos funcionários 

do Quadro Permanente que ocupem cargo de nível médio e superior e consistirá em 
percentual incidente sobre o vencimento básico, tomando-se por base o maior título 
apresentado pelo servidor, a saber:

I - 15% (quinze por cento) para graduação;
II - 20% (vinte por cento) para pós-graduação;
III - 25% (vinte e cinco por cento) para mestrado;
IV - 30% (trinta por cento) para doutorado.
§2º: (...)
§3º - Fica vedada a percepção acumulativa da gratifi cação referida nos incisos I, II, 

III e IV.”

Art. 3º - Fica alterado o Anexo III da Lei Municipal nº 8.688, de 17 de dezembro de 2015, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III – VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES DE PROVIMENTO 
EFETIVO DO PODER LEGISLATIVO

Cargo Vencimento Inicial

Auxiliar legislativo R$ 1.200,00

Assistente legislativo R$ 1.700,00

Técnico legislativo R$ 3.169,69

Assistente técnico operacional R$ 3.169,69

Analista legislativo R$ 3.430,81

Art. 4º - Ficam extintos 03 (três) cargos de Advogado vacantes, previstos no Anexo VII, 
da Lei Municipal nº.  8.688, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 5º - Fica alterado o anexo II, da Lei Municipal nº 8.486/2013, que passa a contar 02 
(dois) cargos de Subprocurador Legislativo, tipo de cargo CC-1.

Art. 6º - Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal nº 8.486/2013, que passa a contar 
com 15 (quinze) cargos de Assessor de Relações Institucionais, tipo de cargo CC-1.

Art. 7º - As alterações estabelecidas nos artigos 4º, 5º e 6º desta Lei não implicarão 
em impacto orçamentário no Poder Legislativo Municipal ante a extinção dos cargos acima 
mencionados.

Art. 8º - Fica alterado o anexo I e II da Lei Municipal nº 8.486/2013, na Diretoria Geral, 
transformando a função gratifi cada de Gerente de Arquivo, Símbolo FG-1, em cargo de 
provimento em Comissão, Símbolo CC-1.

Art. 9º - A execução da presente Lei correrá pela verba própria do Poder Legislativo 
Municipal, fi cando desde já autorizado a realizar as adequações necessárias nas leis 
orçamentárias pertinentes.

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando qualquer 
disposição em contrário para aplicação integral desta norma.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

DECRETO Nº 131, DE 19 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 562.708,72 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................562.708,72

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2095
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 014 014 562.708,72

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Superávit Financeiro:..........................................................................................562.708,72

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 132, DE 19 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.940.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.940.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1215
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 1.940.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:......................................................................................................-    1.940.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 133, DE 19 DE ABRIL DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 80.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................80.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2190.0000 3.3.90.39.00 554

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 80.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2181.0000 3.3.90.39.00 546

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 -80.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    80.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Secretaria Municipal de Saúde

P������� N°972/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Laryssa Neto Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, o cargo em comissão de Coordenador Técnico de 
Mobilidade Urbana, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°988/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 692/2021 que nomeou, Jomar Passos, para 
exercer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, o 
cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS 7, com vigência 
a contar de 12/03/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°989/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jomar Passos, para exercer na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Mobilidade e Meio Ambiente, o cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 12/03/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril   de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°990/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria 603/2021 que nomeou, Patrícia Alves Barreto 
Monteiro da Silva, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Chefe 
do Cerimonial, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°991/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Patrícia Alves Barreto Monteiro da Silva, para exercer no Gabinete do Prefeito, 
o cargo em comissão de Chefe do Cerimonial, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
01/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 876/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91, 
estabelece:

“ Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
XII – Acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR a servidora Catherine Rodrigues de Azevedo, Agente 
Operacional de Saúde, matrícula nº 25285, por acumulação indevida, conforme a legislação 
em vigor, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 877/2021

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 3004/2020, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III, lotado na Fundação Municipal 
de Saúde, matrícula nº 25940, Rodrigo de Queiros Almeida, com efeito a contar de 
30/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 878/2021

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0443/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 16310, Leandro Silva Teixeira, 
com efeito a contar de 09/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 879/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário 

ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 1891/2020, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, a servidora Kelly Vargas Pimentel, Professora II 25h, matrícula 
nº 20918, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 880/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário 

ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 6087/2019, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, o servidor Luiz Ribeiro Gomes Neto, Inspetor de Alunos, 
matrícula nº 39017, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 883/2021

Republica a Portaria nº 2549/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE a Cecilia Rocha de 
Jesus.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5272/2017, por determinação 
do TC/RJ, republicar a Portaria nº 2549/2017, para que a mesma passe a viger nos 
seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cecilia Rocha de Jesus, Professora II – 35h 
- Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
16801, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional ao tempo de contribuição, 
em R$ 2.159,38, (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos), a partir 
da publicação da presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
II – 35h–Padrão D.

Provento proporcional ao tempo de 
contribuição 8.110/10.950 (22/30) 
– Parcela Única, sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004

R$ 2.159,38

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 884/2021

Republica a Portaria nº 2578/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Susel Del Esposti Barbosa da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3777/2017, por determinação 
do TC/RJ, republicar a Portaria nº 2578/2017, para que a mesma passe a viger nos 
seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Susel Del Esposti Barbosa da Silva, 
Professora II – 25h - Padrão G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 12759, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §5º, I 
da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.623,18, (dois mil, 
seiscentos e vinte e três reais e dezoito centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
II – 25h – Padrão G

Provento integral igual a média 
aritmética – Parcela Única – sem 
paridade, por força da Medida 
Provisória nº 167, publicada em 
20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 2.623,18

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

 Portaria 885/2021

Republica a Portaria nº 2490/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Rosely Ribeiro de Carvalho Pessanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3841/2017, por determinação 
do TC/RJ, republicar a Portaria nº 2490/2017, para que a mesma passe a viger nos 
seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rosely Ribeiro de Carvalho Pessanha, 
Procuradora do Município III - Padrão I, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
matrícula nº 12205, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 23.788,97, (vinte e três 
mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: 
Procurador do Município 
III – Padrão I.

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015, Lei nº 8703/2016

R$ 13.475,42

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 4.042,62

Produtividade De acordo com Lei Municipal nº 
8.054/2016

R$ 6.270,93

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 886/2021

Republica a Portaria nº 0286/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Norma Beatriz Marcelino de Souza 
Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5402/2018, republicar a Portaria 
nº 0286/2019, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Norma Beatriz Marcelino de Souza Gomes, 
Professora I – 16h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 6027, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 
47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.353,99 (três mil, trezentos 
e cinquenta e três reais e noventa e nove centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 16h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.136,31

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   640,89

Adicional  - 12% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$   256,35

Adicional  - 15%
progressão 

Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$   320,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 887/2021

Republica a Portaria nº 1154/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA PROPORCIONAL a Alcina Gomes Rangel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0881/2015, republicar a Portaria 
nº 1154/2017, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Alcina Gomes Rangel, Professora II – 25h - 
Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
17179, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, II da CF/88 (redação dada pela EC nº 41/03).

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 3.817/10.950 (10/30 
avos), em R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais), a partir de 18/01/2015, data de sua 
compulsoriedade, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Parcela Única: 
Professora II – 25h – 
Padrão C

Medida Provisória nº 167/2004, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10887/2004

R$ 584,21

Deverá ocorrer a complementação até o valor do salário mínimo em conformidade com 
o art. 7º, VII c/c art. 40, §12, ambos da CF/88.

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 888/2021

Republica a Portaria nº 313/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Mariuza Castellar Mesquita.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5838/2018, republicar a Portaria 
nº 313/2019, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mariuza Castellar Mesquita, Procuradora do 
Município III – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, matrícula nº 6564, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 
47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 26.090,99 (vinte e 
seis mil, noventa reais e noventa e nove centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: 
Procuradora do 
Município III – Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703,2016

R$ 15.246,20

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   4.573,86

Produtividade Lei nº 4.212/83 alterada pela Lei 
Municipal nº 8.054/16

R$ 6.270,93

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Portaria 889/2021

Republica a Portaria nº 1363/2016 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Regina da Silva Gomes. 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 01386/2016, republicar a 
Portaria nº 1363/2016, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Regina da Silva Gomes, Professora II – 25h- 
Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 
nº9143, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003  c/c  Art. 
40,° §5° da CRFB/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.886,42 (dois mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos), a partir da publicação da 
presente correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei 
nº 7429/2003 e Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8.541/2014

R$ 1.898,97

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 474,74

Adicional - 12% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 227,87

Adicional - 15% Art.31, I e arts.63,64 e 66 §2° da Lei 
Municipal n°7345/2002 c/c art.110 da 
Lei n°5247/91.. 

R$ 284,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 890/2021

Republica a Portaria nº 2376/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Denise Ribeiro Alves Rocha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2838/2017, republicar a Portaria 
nº 2376/2017, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Denise Ribeiro Alves Rocha, Professora II – 
35h - Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula 
nº 9783, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.126,33, (quatro mil, 
cento e vinte e seis reais e trinta e três centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
II – 35h – Padrão I.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.635,21

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 658,80

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 395,28

Progressão - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 527,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 891/2021

Republica a Portaria nº 093/2016 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Adalberto Cruz Fonseca.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 53212015, republicar a Portaria 
nº 093/2016, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Adalberto Cruz Fonseca, Médico III - 24h 
- Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 320, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 8.375,85, (oito mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Médico III 
– 24h – Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 5.403,78

Quinquênio – 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.891,32

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 1.080,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 892/2021

Republica a Portaria nº 2280/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL a Osiel Ribeiro Dias.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3269/2017, por determinação 
do TC/RJ, republicar a Portaria nº 2280/2017, para que a mesma passe a viger nos 
seguintes termos:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Osiel Ribeiro Dias, Agente de Ofi cina Mecânica 
I - Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula nº 5731, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I, da CF/88, com redação dada pela 
EC nº 41/2003, art. 6º - A da EC nº 41/2003, introduzido pela EC nº 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.700,17, (dois mil, 
setecentos reais e dezessete centavos), a partir de 21/07/2017, data do Laudo Médico, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Agente 
de Ofi cina Mecânica I– 
Padrão N.

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015, Lei nº 8703/2016

R$ 1.800,12

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 540,03

Insalubridade – 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 360,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ N°893/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

RESOLVE, conforme despacho exarado no processo nº 5553/2017, com base no §1º 
e §3º, do art. 15, da Lei nº 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Fisioterapeuta III – 
24h – Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 33954, Camila Isis 
da Silva Jardim, com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março  de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 894/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário 

ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 3417/2019, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, o servidor Edgard Manhães de Andrade Junior, Fiscal de 
Urbanismo, matrícula nº 13753, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, 
com efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria 895/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário 

ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 3412/2019, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, a servidora Cristiane Aparecida Oliveira Prata, Professor II, 
matrícula nº 18333, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 896/2021

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário 

ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 4537/2014, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, o servidor Janilton de Melo Xavier, Auxiliar de Secretaria, 
matrícula nº 21432, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de março   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 950/2021

Republica a Portaria 051/2020 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Jorge Alves Mello.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6380/2019 e em cumprimento 
a Decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0017184-58.2019.8.19.0014:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Jorge Alves Mello, Assistente Administrativo 
II – Padrão O, lotado na Procuradoria Geral do Município, matrícula nº 6811, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.041,97 (quatro mil, 
quarenta e um reais e noventa e sete centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Administrativo 
II– Padrão O 
(Processo nº 0017184-
58.2019.8.19.0014)

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703,2016

R$ 3.109,21

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 932,76

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 951/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Orlandia Marisa 
Ribeiro de Oliveira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3087/2020, publicado em 
22/03/2021:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Orlandia Marisa Ribeiro de Oliveira,  na 
condição de viúva do falecido funcionário Edmundo Mayerhofer de Oliveira, pertencente ao 
quadro de inativos desta Municipalidade, na função de Advogado 001 – Padrão Z, matrícula 
n°800072, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) 
dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 26/09/2020, data do 
óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 10.120,07 (dez mil, cento 
e vinte reais e sete centavos), a partir da data do óbito, 26/09/2020, correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Advogado 
001 – Padrão Z

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 
8º da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no art. 8º, I 73, 74, 78 e 79 
da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 10.120,07

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 952/2021

Republica a Portaria 2400/2017 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Claudia Marcia Moreira de Souza 
Soares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3197/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Claudia Marcia Moreira de Souza Soares, 
Professora I – 20h - Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 6485, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.406,10, (quatro mil, 
quatrocentos e seis reais e dez centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
I – 20h – Padrão J.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.670,37

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 801,11

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 400,55

Progressão – 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 534,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 953/2021

Republica a Portaria 1491/2018 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Adriana Ferreira Paes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3197/2016, republicar a Portaria 
1491/2018 e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Claudia Marcia Moreira de Souza Soares, 
Professora I – 20h - Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 6485, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.406,10, (quatro mil, 
quatrocentos e seis reais e dez centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Professora 
I – 20h – Padrão J.

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.670,37

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 801,11

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 400,55

Progressão – 20% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$ 534,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de abril   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito

PROCESSO nº 1944/2016 (2016.115.002070-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 2 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2767/2016 (2016.115.002943-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2778/2016
2016.115.002953-5-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 3414/2019 (2019.115.003443-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Procuradoria Geral do Município
PROCESSO nº 4868/2018
2018.115.004929-2-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 5593/2018
2018.115.005647-5-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 7379/2016 (2016.115.007916-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4895/2015 (2015.115.004933-6-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 5421/2016
2016.115.004705-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2020.045.000111-7-PR
Pregão Eletrônico nº 005/2020
Contrato nº 041/2021
Empresa Contratada: MWD NEGÓCIOS E SOLUÇÕES - EIRELI.
CNPJ: 35.157.698/0001-38
Objeto: Aquisição de unidade móvel para Controle de Zoonoses Tipo 1 (Catramóvel), 
visando atender as necessidades do (CCZ) do Município de Campos dos Goytacazes –RJ. 
Valor: R$ 323.000,00 (Trezentos e vinte e três mil reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 07/04/2021

Campos dos Goytacazes, 14 de Abril de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2021.021.000010-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 070.004/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, IV da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a Dispensa 
de Licitação para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades e 
dar continuidade aos serviços prestados pelo Abrigo Lar Cidadão, Casa de Passagem, 
Residência Inclusiva, Casa da mulher Benta Pereira e Abrigo Manoel Cartucho, pelo prazo 
de 03 (três) meses, no valor global de R$ 9.735,25 (nove mil setecentos e trinta e cinco 
reais e vinte e cinco centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
   

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0036/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 047/2018.
PROCESSO: 2018.099.000094-9-PR.
OBJETO: Aquisição de instrumentais cirúrgicos de otorrinolaringologia visando atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 177.054,10 (Cento e setenta e sete mil, cinquenta e quatro reais e dez 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/03/2021

Campos dos Goytacazes, 29 de Março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 003 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM REALINHAMENTO DE 
PREÇOS - CONTRATO N°.: 0214/2019
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 011-A/2019.
PROCESSO: 2019.099.000054-5-PR.
OBJETO: Locação de cilindros e fornecimento de gases medicinais visando atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.
VALOR DO REALINHAMENTO NO PERCENTUAL DE 10,85%: R$143.259,70 (Cento e 
quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.463.317,10 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil, 
trezentos e dezessete reais e dez centavos).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 23/03/2021 À 22/03/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II e Art. 65 II, “d” da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 22/03/2021.

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMIJ N.º 16/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo;

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Art. 1º - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores estatutários nomeados por meio da PORTARIA FMIJ N.º 
10/2021, publicada no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes de 16/03/2021, 
quais sejam: KESYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES / MATRÍCULA N.º 36.504 
(PRESIDENTE); MAYARA NALIM DE OLIVEIRA / MATRÍCULA N.º 33.180; KÁTIA BEATRIZ 
AZEVEDO VAZ DE NORONHA / MATRÍCULA N.º 30.311, por 30 (trinta) dias;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15/04/2021.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2021.

Igor Gomes de Azevedo
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.387

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL n°001/2019

CONTRATO N° 001/2020
PROCESSO Nº 2019.109.000018-6-PR
CONTRATADA: DECLINK- DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA 
LTDA.
CNPJ: 74.039.116/001-70
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
REGISTRO DE INFRAÇOES DE TRANSITO ATRAVES DE SOLUÇÃO GLOBAL E 
INTEGRADA PERMITINDO REGISTROS “ON LINE” E “OFF LINE” DOS AUTOS DE 
INFRAÇÕES E CONSULTA EM TEMPO REAL DE INFORMAÇÕES DE VEÍCULOS, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PORTÁTEIS DO TIPO PDA E IMPRESSORAS 
PORTÁTEIS. 
VALOR: R$ 430.196,40 (Quatrocentos e trinta mil cento e noventa e seis reais e quarenta 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020.

*Publicado no D.O do dia 10 de Setembro de 2020.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2021.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Matrícula 40.605

*republicado por incorreção

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0358/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rosana Correa Juncá, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Rogério Fernandes Ribeiro Go-
mes, Símbolo CC-1- N2, a partir de 05 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0359/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Delleon Alves Garcia Lopes, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, 
Símbolo CC-1–N3, a partir de 05 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0360/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Diego Rangel Nascimento, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Vereador Josalvo Borges 
dos Santos, Símbolo CC-2, a partir de 16 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 829 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 19 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0361/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Renato Duarte Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Josalvo Borges dos Santos, Sím-
bolo CC-1- N3, a partir de 16 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0362/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Yasmin Cristina Berillo de Almeida, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador  Bruno Fernando 
Santos de Azevedo, Símbolo CC-1- N2, a partir de 16 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0363/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E nomear Marcos Antonio Pinto Motta, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 1º de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0364/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0102/2021 que nomeou nomear Tatiana 
de Almeida Barreto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Po-
lítica do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC-1, a partir de 09 de 
abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0365/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E nomear Aline Gomes Pereira Fontes, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos da Silva Bacellar, 
Símbolo CC-1, a partir de 12 de abril de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

ATO EXECUTIVO Nº 0043/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

RESOLVE instituir neste Legislativo o Grupo de Trabalho Extraordinário para revisão 
e elaboração da minuta do novo Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, formado pelos seguintes membros:

1 – Fábio Augusto Viana Ribeiro – Presidente;
2 – Bruno Azeredo Gomes – Procurador Legislativo;
3 – Harley Gimenez Ferreira da Silva – Procurador Legislativo;
4 – Matheus de Andrade Tavares Carvalho – Consultor Legislativo;
5 - Marília de Oliveira dos Santos - Assistente Técnico Operacional;
6 - Layana Vieira Gomes - Assistente Técnico Operacional.

O Grupo de Trabalho Extraordinário terá 60 (sessenta) dias, para apresentar relatório 
conclusivo de suas atividades.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
-Presidente-

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos pratica-
dos no processo nº 00049/2021, HOMOLOGO o resultado do convite nº 004/2021 e, em 
consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de controle de acesso 
das cancelas da CMCG e dos equipamentos de CFTV da CMCG e EMUGLE, à licitan-
te vencedora: MEDEIROS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
16.947.008/0001-08 com o valor global de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos   
reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 004/2021

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com fulcro 
no Art. 4º da Lei 10.520/02 e MP 926 de 20/03/2020 no seu Art. 4ºG, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE TONER E CARTUCHO PARA AS IMPRESSORAS DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de abril de 
2021 às 10:00 h (dez horas).

O Edital estará disponível na página eletrônica da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ:
“www.camaracampos.rj.gov.br” 

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro da CMCG

PORTARIA Nº 0366/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E nomear Carla Siqueira Mothé Porto, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Thiago Rangel Lima, Símbolo CC-1–N3, a partir de 15 de abril 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de abril de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-04-16T19:18:28-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




